
Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

15. července 2018 © BCP 

BIBLICKÁ CÍRKEV PRAHA 
 

NEPODMÍNĚNÉ VYVOLENÍ (DRUHÝ BOD KALVINISMU) 
II. ČÁST 

 
 

ÚVOD 
 Jsi přece svatý lid Hospodina [Izrael Boží], svého Boha; tebe si Hospodin, tvůj Bůh, 

vyvolil ze všech lidských pokolení, která jsou na tváři země, abys byl jeho lidem, 
zvláštním vlastnictvím. Nikoli proto, že byste byli početnější než kterýkoli jiný lid, přilnul 
k vám Hospodin a vyvolil vás. Vás je přece méně než kteréhokoli lidu. (Dt 7,6-7) 

 
 
 
 
 

A. VYVOLENÍ JSOU DOSLOVNĚ PŘIVLEČENI OTCEM 
Biblické odkazy: J 6,44; Sk 16,19; Sk 21,30;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B. VYVOLENÍ JSOU ULOUPENI ĎÁBLOVI 
Biblické odkazy: Mt 12,29; Iz 49,24-25; Jr 31,11; Za 3,2; Ž 68:19; Zj 12,10;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cirkevusti.cz/


Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

15. července 2018 © BCP 

C. VYVOLENÍ JSOU OBDAROVÁNI „SPASENÍM A VÍROU“ 
Biblické odkazy: Ef 1,17-18; L 10,22; Mt 13,10-11; Mt 13,16; Ř 9,16; Ef 2,9; Ř 8,3; Ž 147,5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D. VYVOLENÍ JE V PÍSMU NEPŘEHLÉDNUTELNÉ 
Biblické odkazy: 1Te 5,9; Ř 9,22;  
 

1. PŘÍKLAD: (Ž 105,5-6) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. PŘÍKLAD: (Mt 24,22) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cirkevusti.cz/


Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

15. července 2018 © BCP 

3. PŘÍKLAD: (Mt 24,24) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. PŘÍKLAD: (Ko 3,12) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E. VYVOLENÍ JE TEOCENTRICKÉ (BOHOSTŘEDNÉ) 
Biblické odkazy: Ef 1,3-12;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cirkevusti.cz/


Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

15. července 2018 © BCP 

F. VYVOLIL BŮH JEN TY, O KTERÝCH PŘEDZVĚDĚL, ŽE UVĚŘÍ? 
Biblické odkazy: J 15,16;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G. JSEM NEBO NEJSEM VYVOLENÝ? 
Biblické odkazy: Ř 8,33; Ef 2,10; Sk 16,31; Lk 18,7; Ef 1,4;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARMINIANISMUS 
Remonstrace, 1610 

KALVINISMUS 
Dortská synoda, 1619 

Podmíněné vyvolení 
Bůh se rozhodl, aby skrze Jeho milost 
bylo veškeré lidstvo spravedlivé (mělo 
vymazané hříchy). Nicméně nás vyzývá, 
abychom odpověděli na Jeho nápomoc-
nou milost uplatněním naši přirozené 
vůle, kterou nám obnovil tak, aby se 
mohla pro Něj rozhodnout. Naše odpo-
věď podmiňuje naplnění Jeho vyvolení. 

Nepodmíněné vyvolení 
Protože si lidé nemohou ani nechtějí zvo-
lit Boha, Bůh svým věčným výnosem vy-
volil svůj lid, který miloval odvěkou lás-
kou, aby jej ospravedlnil (vymazal mu 
hříchy) kvůli sobě, pro sebe a své osla-
vení, bez jakýchkoli podmínek, jež by 
toto vyvolení zapříčinily. 
 

http://www.cirkevusti.cz/


Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

15. července 2018 © BCP 

 

http://www.cirkevusti.cz/

